Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________   № ____

[bookmark: _Hlk41483287]Об утверждении Порядка определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области эквивалента в денежной форме имущественного и (или) трудового участия юридических
и (или) физических лиц в реализации проектов по благоустройству общественных территорий

 	В целях создания единых подходов к оценке вклада граждан и организаций
в развитие общественных пространств, обеспечения прозрачности и обоснованности определения софинансирования в рамках программ по формированию комфортной городской среды, Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области эквивалента
в денежной форме имущественного и (или) трудового участия юридических
и (или) физических лиц при реализации проектов по благоустройству общественных территорий (далее – Порядок).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления Ленинградской области:
руководствоваться утверждённым Порядком при организации и проведении мероприятий по привлечению внебюджетных средств в виде имущественного
и (или) трудового участия для реализации проектов по благоустройству общественных территорий;
утвердить на своей территории необходимые нормативные правовые акты, конкретизирующие применение настоящего Порядка с учётом местных особенностей, включая, при необходимости, создание согласительных комиссий
и утверждение конкретных стоимостных нормативов.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 марта 2026 года.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                 А. Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области

от _____________ № _____

ПОРЯДОК
определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области эквивалента в денежной форме имущественного
и (или) трудового участия юридических и (или) физических лиц в реализации проектов по благоустройству общественных территорий

1. Общие положения

 	1.1. Настоящий Порядок устанавливает единые для Ленинградской области правила определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области (далее – органы местного самоуправления) эквивалента в денежной форме имущественного и (или) трудового участия юридических и (или) физических лиц (далее – участники) в реализации проектов
по благоустройству общественных территорий (далее – проекты).
 	1.2. Денежный эквивалент участия определяется в целях:
 	а) количественной оценки софинансирования проекта со стороны участников;
 	б) формирования отчётности о совокупном объёме финансирования проекта;
 	в) обеспечения прозрачности и обоснованности учёта внебюджетных вкладов;
 	г) публичного признания вклада участников.
 	1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
 	Имущественное участие – безвозмездная передача участником в пользу муниципального образования для целей реализации проекта материальных ценностей: строительных и отделочных материалов, оборудования, малых архитектурных форм, элементов благоустройства, посадочного материала и иных аналогичных объектов.
 	Трудовое участие – безвозмездное выполнение физическим лицом работ (оказание услуг) в рамках реализации проекта, не связанных с работами, требующими наличия специального разрешения (лицензии) или особых квалификационных до пусков, контроль за которыми невозможен со стороны органа местного самоуправления.
 	Комиссия – согласительная (оценочная) комиссия, создаваемая органом местного самоуправления для применения настоящего Порядка.
 	1.4. Определение эквивалента в денежной форме осуществляется
на принципах добровольности участия, документальной подтверждённости, единства методики оценки, публичности и контроля.

2. Порядок определения эквивалента имущественного участия

 	2.1. Факт имущественного участия подтверждается Актом приёма-передачи материальных ценностей по форме, утверждаемой органом местного самоуправления. В Акте должны быть указаны: наименование, количество, качественное состояние, идентификационные признаки передаваемого имущества.
 	2.2. К Акту приёма-передачи прикладываются документы, подтверждающие происхождение имущества (при наличии): товарные и кассовые чеки, накладные, технические паспорта, иные документы.
 	2.3. Денежный эквивалент имущественного участия определяется исходя
из его рыночной стоимости на дату передачи.
 	2.4. Для определения рыночной стоимости могут применяться следующие источники информации (в порядке приоритетности):
 	а) документы, указанные в п. 2.2 настоящего Порядка, подтверждающие стоимость недавнего приобретения идентичного имущества;
 	б) не менее трёх письменных коммерческих предложений (ценовых оферт)
от поставщиков, осуществляющих деятельность на территории Ленинградской области, на поставку аналогичного нового имущества;
 	в) информация о рыночных ценах, публикуемая в государственной
и муниципальной информационных системах, официальных источниках, специализированных изданиях и каталогах;
 	г) для уникального или бывшего в употреблении имущества – заключение независимого оценщика.
 	2.5. Оценка проводится Комиссией. Результаты оценки по каждому факту имущественного участия заносятся в Ведомость оценки имущественного участия.

3. Порядок определения эквивалента трудового участия

 	3.1. Факт и объём трудового участия подтверждаются записями в Журнале учёта трудового участия, форма которого утверждается органом местного самоуправления. В Журнале фиксируются: ФИО участника, дата, вид выполненных работ, количество отработанных часов, подпись ответственного представителя органа местного самоуправления.
 	3.2. Денежный эквивалент одного часа трудового участия определяется органом местного самоуправления на основании:
 	а) норматива стоимости часа работ, утверждённого правовым актом органа местного самоуправления для целей настоящего Порядка;
 	б) при отсутствии норматива – на основе сложившейся средней рыночной стоимости часа аналогичных неквалифицированных (подсобных) работ
в муниципальном образовании, но не ниже минимальной часовой тарифной ставки, исчисленной из МРОТ в соответствии с трудовым законодательством.
 	3.3. Денежный эквивалент трудового участия физического лица рассчитывается по следующей формуле:

Э = Кч х Сч,

 	где:
 	Э - денежный эквивалент трудового участия физического лица;
 	Кч - количество отработанных часов;
 	Сч - стоимость одного часа трудового участия.
 	3.4. Результаты расчёта по каждому участнику заносятся в Ведомость оценки трудового участия.

4. Заключительные положения

 	4.1. Орган местного самоуправления на основании ведомостей, указанных
в пунктах 2.5 и 3.4 настоящего Порядка, формирует Сводный реестр имущественного и трудового участия в реализации проекта. Реестр подлежит утверждению правовым актом органа местного самоуправления.
 	4.2. Утверждённый Сводный реестр в течение 5 рабочих дней со дня утверждения подлежит обязательному размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) на информационных стендах в местах, доступных для жителей.
[bookmark: _GoBack] 	4.3. Споры, связанные с применением настоящего Порядка, разрешаются Комиссией, а в случае недостижения согласия – в установленном законодательством Российской Федерации порядке.